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Po co kolejne lekcje?
W Warszawie, w okolicach stacji metra 

Centrum, zagonionych przechodniów za-
czepia reporter, zadając im kilka krótkich 
i wydawałoby się banalnych pytań: od cze-
go zależy emerytura, ile mamy filarów 
emerytalnych, gdzie sprawdzić, czy jest 
się ubezpieczonym. Mało kto udziela od-
powiedzi z marszu. Zaczepieni długo my-
ślą, po czym odpowiadają: emerytura za-
leży od stanu zdrowia, z filarów na pew-
no jest drugi i trzeci, ubezpieczenie moż-
na sprawdzić w urzędzie gminy. To jedne 
z wielu niepoprawnych odpowiedzi jakie 
dało się usłyszeć. Co ważne, odpowiedzi 
tego typu udzielali tak ludzie starsi, jak 
i młodzi, pracujący, emeryci i uczniowie. 
Jest to obraz naszego stanu wiedzy o sys-
temie ubezpieczeń społecznych. Systemie, 
który większości Polaków towarzyszy od 
urodzenia do śmierci, od zasiłku macie-
rzyńskiego, po zasiłek pogrzebowy. O pra-
wie karnym, z którym mamy mniej do czy-
nienia, wiemy więcej niż o prawie z zakre-
su ubezpieczeń społecznych. A to przecież 
w systemie ubezpieczeń społecznych ma-
my zapisy dotyczące zasiłku za czas cho-
roby lub opieki nad dzieckiem, rehabilita-
cji, która ma nam przywrócić sprawność 
organizmu, czy emerytury, którą otrzyma-
my, gdy wiek nie pozwoli nam już na kon-
tynuowanie zatrudnienia. Ta systemowa 
niewiedza nie pozwala nam także w pełni 
uczestniczyć w dyskusji o zmianach w sys-
temie emerytalnym, jaka toczy się w na-
szym kraju. – Nie możemy tolerować sy-
tuacji, w której kolejne pokolenie wej-
dzie na rynek pracy bez elementarnej 
wiedzy o ubezpieczeniach społecznych, 
z którymi to pokolenie będzie przecież 
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Jak budować świadomość, czyli ... 
...lekcje z ZUS
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Œwiadomoœæ Polaków w zakresie ubezpieczeñ spo³ecznych jest niewielka.  
Niewiedza w tym aspekcie rzutuje zaœ na ca³e nasze ¿ycie. Jak z tym walczyæ?  
ZUS podj¹³ siê opracowania lekcji o ubezpieczeniach spo³ecznych.  
Ju¿ dziœ zaprasza do edukacyjnego pilota¿u. 
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miało codzienną styczność, a to od-
prowadzając składki, a to korzysta-
jąc z różnego rodzaju zasiłków. Ta nie-
wiedza stawia często młodych ludzi na 
przegranej, czy to w rozmowach z pra-
codawcą, czy to nawet w staraniu się 
o kontrakt w przetargu, gdzie wyma-
gana jest klarowna sytuacja składko-
wa, którą potwierdza ZUS – mówi Bar-
bara Owsiak, wicedyrektor Gabinetu Pre-
zesa ZUS ds. komunikacji i edukacji, i do-
daje – Dlatego też Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych, w porozumieniu z Mini-
sterstwem Pracy i Polityki Społecznej 
oraz za aprobatą Ministerstwa Eduka-
cji Narodowej podjął się opracowania 
lekcji o ubezpieczeniach społecznych 
dla szkół ponadgimnazjalnych. 

System w skrócie
We współpracy z profesjonalnym metody-

kiem nauczania, który tworzył już materia-
ły dydaktyczne zajęć szkolnych dla dużych 
instytucji finansowych, ZUS opracował sce-
nariusze i konspekty czterech lekcji o ubez-
pieczeniach społecznych: „Świadomy za-
wsze ubezpieczony”, „Płacisz i masz, czyli 
co ci się należy, gdy płacisz składki”, „Eme-
rytura – Twoja przyszłość w Twoich rę-
kach” oraz „E-ZUS, czyli firma pod ręką”. 
Realizacja tych czterech tematów pozwo-
li uczniom zaznajomić się z zasadami dzia-
łania systemu ubezpieczeń społecznych. 
Opracowane materiały nie są nazbyt szcze-
gółowe, skupiają się raczej na logice sys-
temu, niż na liczbach i procentach. Wszak 
uczeń powinien rozumieć bardziej mechani-
zmy, niż znać całe systemowe arkana. I tak 
na pierwszej lekcji dowie się, po co powstał 
system ubezpieczeń społecznych i dlacze-
go jest obowiązkowy. Druga lekcja uświa-
domi mu korelacje między poszczególny-
mi ubezpieczeniami a konkretnymi świad-
czeniami. Trzeci temat ma pozwolić zrozu-
mieć istotę polskiego systemu emerytalne-
go i wprowadzonych w jego ramach reform. 
W końcu ostatnia z lekcji jest lekcją stric-
te narzędziową i ma pomóc uczniom spo-
kojnie planować swoją przyszłość w roli 
przedsiębiorców. W celu poprawienia per-
cepcji uczniów i sprawniejszego kojarze-
nia poszczególnych aspektów ubezpieczeń 
społecznych materiały dydaktyczne zostały 
opatrzone grafiką przez rysowników mło-
dego pokolenia. Jest w nich jednocześnie 
humor i odniesienie do rzeczywistości. Ma-
teriały dydaktyczne zostały podzielone na 
te zaadresowane wyłącznie dla nauczyciela 
oraz dla ucznia i szerzej – grupy zajęciowej. 
Dostępne są zarówno w formie papierowej, 
jak i elektronicznej, na płytach CD. Wersja 
elektroniczna jest niezbędna do przeprowa-
dzenia prezentacji multimedialnej. 

Nauczyciel ma duży wpływ
– Zaproponowane tematy są zgodne 

z podstawą programową, nawiązują też 
do wiedzy zdobywanej przez uczniów na 
lekcjach WoS-u i podstaw przedsiębior-
czości. Obecnie najważniejszą rzeczą 
jest dla nas dostosowanie materiałów 
dydaktycznych do szkolnych realiów 
i percepcji uczniów, stąd tak ważna 
w tym projekcie rola nauczycieli, któ-
rzy uczestniczą w pierwszej fazie pilota-
żu oraz tych, którzy przyłączą się do je-
go drugiej fazy planowanej w semestrze 
letnim 2013/2014. Od nich zależy osta-
teczny kształt przygotowanych przez nas 
scenariuszy i konspektów – tłumaczy dy-
rektor Owsiak. Do pilotażu, który rozpoczy-
na się w październiku, wybrani zostali na-
uczyciele WoS-u i podstaw przedsiębiorczo-
ści z Płocka, Radomia i Siedlec. O wyborze 
miast decydowała odległość od Warszawy 
i bliskość do centrali ZUS, gdzie odbyły się 
pierwsze szkolenia dla nauczycieli z zakre-
su przygotowanych lekcji. Szkolenia prowa-
dzone były przez metodyka nauczania przy 
wsparciu specjalistów z ZUS. Dały one na-
uczycielom obraz tego, jak powinny wyglą-
dać lekcje o ubezpieczeniach społecznych. 
W październiku i listopadzie, w pierwszej 
fazie pilotażu, nauczyciele przeprowadzą 
lekcje samodzielnie, ale jeszcze w obec-
ności merytorycznego opiekuna z ZUS. Po 
nim, wybrana dziesiątka nauczycieli wska-

że, czy i w jakim zakresie niezbędna będzie 
korekta materiałów. W marcu ruszy dru-
gi etap pilotażu, już z większą liczbą szkół 
i nauczycieli. Do udziału w tym pilotażu 
ZUS będzie zapraszał kadrę oświatową za 
pośrednictwem samorządowych wydzia-
łów oświaty i dyrektorów szkół. Jednak na-
uczyciele mogą zgłaszać się również sami 
pisząc na adres: edukacja@zus.pl. W nie-
długim czasie na stronie internetowej ZUS 
(www.zus.pl) zostanie również uruchomio-
na specjalna podstrona projektu edukacyj-
nego skierowana przede wszystkim do na-
uczycieli. Tutaj nauczyciele będą mogli wy-
mieniać się między sobą spostrzeżeniami 
i doświadczeniami, zadawać pytania mery-
toryczne opiekunowi projektu w ZUS, zgła-
szać na bieżąco uwagi dotyczące scenariu-
szy lekcji oraz materiałów. – Materiałów 
dydaktycznych wystarczy dla wszyst-
kich chętnych do wzięcia udziału w pi-
lotażu. Każdy nauczyciel otrzyma nie-
zbędną liczbę zestawów dla siebie i dla 
uczniów, jeżeli tylko zgłosi chęć popro-
wadzenia lekcji pilotażowych. Materia-
ły będą też dostępne w wersji elektro-
nicznej na naszej stronie internetowej – 
zapewnia Barbara Owsiak z Gabinetu Pre-
zesa ZUS. 

Po drugim etapie pilotażu, przy współpra-
cy z MEN, projekt edukacyjny zostanie roz-
szerzony na większość szkół ponadgimna-
zjalnych w kraju.                                                
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